
Härmed delges Svenska Dialoginstitutet för Mellanöstern och Nordafrikas remissvar på 
utredningen ”Ds 2024:9 Bättre förutsättningar för utsänd statlig personal” 

• Den anställdes kostnader för förmånsbeskattning av medföljande familjemedlemmars 

vaccination och hälsoundersökningar före och efter utsändning 

Kommentar från Svenska Dialoginstitutet: Institutet anser att utredningens förslag om att 

vaccination för medföljande familjemedlemmar ska vara skattefri under förutsättning att 

vaccinationen betingas av utlandsvistelsen är rimlig.  

Däremot anser Institutet att det även kan förekomma vaccinationer som kanske inte är 

betingat av utlandsvistelsen men hamnar i kategorin att det förekommer i regionen där 

utlandsvistelsen sker och att det ”kan vara bra att ha vaccination” och att vacciner bör i så fall 

vara skattefri.  

Institutet anser att det kan vara bra med ett förtydligande kring begreppet betingas av 

utlandsvistelsen, gäller det specifikt för landet eller regionen? 

Institutet anser vidare att hälsoundersökning/ar efter hemkomst ska vara skattefri för 

familjemedlemmar i syfte att på ett bra och metodiskt sätt följa upp hälsan hos personen 

efter utlandsvistelsen. En sådan hälsoundersökning bör kunna vara skattefri och bör 

genomföras tidigast en månad efter hemkomst.   

Utredning hänvisar till att uppsöka den av Regeringskansliets upphandlade UD-SIDA 

läkarmottagning och ta del av dess expertis när det kommer till hälsovård inför längre 

utlandsvistelser. Institutet anser att Regeringskansliet bör se över möjligheterna att besöka 

läkarmottagningar på andra orter än Stockholm inför utlandsvistelser. Barnfamiljer bosatta 

norra/södra delarna av Sverige kan ha utmaningar med att ta sig till Stockholm och medför 

även detta utökade kostnader för familjerna att ta sig till Stockholm.  

• Problem med tillgång till sjukvård i Sverige vid utsändning av personer som inte anses 

bosatta i Sverige 

Kommentar från Svenska Dialoginstitutet: Institutet är positiva till att direktutsänd personal 

från RK och Försvarsmakten omfattas av regionernas ansvar att erbjuda god hälso- och 

sjukvård samt tandvård. Att den svenska regelverket leder till att det inte blir flexibelt i 

personalförsörjningen och att det kan innebära att befattningar inte tillsätts efter skicklighet 

och förtjänst gäller även våra andra statliga myndigheter som har nämnts i rapporten, SIDA, 

FBA, Business Sweden. I utredningen framgår det att man ska ”i nuläget begränsa kretsen 

som ska omfattas av regionernas ansvar att erbjuda en god hälso- och sjukvård och tandvård 

till de utsändningar som är av absolut störta vikt för staten sett ur en utrikes- och 

säkerhetspolitisk synvinkel.” En konsekvens av detta för andra statliga myndigheter i 

utrikesförvaltningen blir att det fortsatt blir svår rekryterat till tjänster där det krävs 

direktutsänd personal och att tjänster inte tillsätts helt efter merit och skicklighet som nämns 

tidigare. 

• Processen för och möjligheterna till uppehållstillstånd och svenskt medborgarskap för 

medföljande familjemedlemmar som inte är svenska medborgare 

Kommentar från Svenska Dialoginstitutet: Institutet ser framemot Migrationsverkets analys 

och förslag på hur handläggningstiden för utlandssvenskar med familj som vill flytta till 

Sverige förkortas. 

• Tillgång till och ersättning för sjukvård för utsänd statlig personal och deras medföljande 

familjemedlemmar vid stationering inom EU/EES, Schweiz och Storbritannien 

Kommentar från Svenska Dialoginstitutet: Eftersom Svenska Dialoginstitutet är beläget i 

Amman, Jordanien har Institutet ingen erfarenhet av utmaningar med utfärdande av S1 intyg 

och eller haft meningsskiljaktigheter med berörd myndighet om utsända ska betraktas som 

bosatt eller där på vistelse. Detta påverkar, som utredningen redan klarlagt, utsändas 



möjlighet till hälso- och sjukvård i medlemsstaten. Däremot anser Institutet att det är viktigt 

att ärenden om S1-intyg hanteras skyndsamt.    

Institutet anser även att den tillämpade samordningsbestämmelserna inom EU vars syfte inte 

är att harmonisera eller skapa ett enhetligt socialt trygghetssystem i Europa är en utmaning 

då hälso- och sjukvården skiljer sig från länderna. Syftet med samordningssystemet bör vara 

att harmonisera ett minimalt enhetligt socialt trygghetssystem inom medlemsstaterna. 

Därutöver föreslår Svenska Dialoginstitutet att utredningen bör se över följande förutsättning för 
utsänd statlig personal: 

• Medföljande partners förutsättning. En vuxen medföljare kan behöva tillfälligt lämna 

lönearbete, med inkomstförlust och förlorad pensionsrätt till följd. Detta kompenseras till 

viss del genom det medföljandetillägg som den anställde kan få när en medföljande går miste 

om möjligheten till förvärvsinkomst på grund av utlandsstationeringen. Medföljandetillägget 

är emellertid inte en fullständig kompensation för inkomstbortfall eller förlorad pensionsrätt. 

Det är dessutom en ersättning som betalas ut till den anställde, inte till medföljaren som gått 

miste om förvärvsinkomsten. Utredningen har konstaterat att det är viktigt att medföljare 

har möjlighet att arbeta under utsändningen men att det också är viktigt att de medföljare 

som inte kan göra detta kompenseras för sitt inkomstbortfall, till exempel genom en 

pensionsersättning. Risken är annars att den anställde och dennes familj kan komma att 

tveka inför utlandstjänstgöring av privatekonomiska skäl. 

Utredningen framhåller att dessa frågor bör utredas separat och Dialoginstitutet instämmer. 
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